
Les mesures concernant les particuliers Les mesures concernant les professionnels 

Revalorisation du barème de l'IR pour 2020 
 
(article 2 de la loi) 

Neutralisation temporaire des conséquences 
fiscales des réévaluations libres d’actifs des 
entreprises 
 
(article 31 de la loi) 

Revalorisation des taux de prélèvement à la 
source 
 
(article 2 de la loi) 

Suppression progressive de la majoration de 25 
% des bénéfices pour non adhésion à un 
organisme de gestion agréé (OGA) 
 
(article 34 de la loi) 

Prorogation et aménagement de la réduction 
d'impôt Pinel  
 
(articles 168 et 169 de la loi) 

Covid-19 : création d'un crédit d'impôt pour 
abandon de loyers 
 
(article 20 de la loi) 

CITE pour les dépenses engagées en 2020 et 
en 2021 
 
(article 53 de la loi) 

Étalement de la plus-value réalisée lors d’une 
opération de cession-bail d’immeuble par une 
entreprise 
 
(article 33 de la loi) 

Création d’un nouveau crédit d’impôt en 
faveur de l’acquisition et de la pose de 
système de charge pour véhicule électrique  
 
(article 53 de la loi) 

PFU et distribution occultes 
 
(article 39 de la loi) 

MaPrimeRenov étendue à tous les 
contribuables et aux biens loués à compter du 
1er octobre 2020  
 
(article 241 de la loi) 

Taux réduit IS PME 
 
(article 18 de la loi) 

Retenue à la source des non-résidents  
 
(article 4 de la de loi) 

Baisse de la cotisation sur la valeur ajoutée des 
entreprises (CVAE) 
 
(article 8 de la loi) 

Prorogation du taux majoré des réductions 
d'impôt IR-PME et IR FIP  
 
(articles 110 et 111 de la loi) 

Exonération de contribution économique 
territoriale (CET) en cas de création ou 
extension d'établissement 
 



(article 120 de la loi). 

Extension de la réduction d'impôt FIP outre-
mer  
 
(article 113 de la loi)  

Taxe foncière et CFE : modernisation des 
paramètres de la méthode d'évaluation de la 
valeur locative des établissements industriels 
 
(article 29 de la loi) 

Augmentation du plafonnement global des 
niches fiscales pour certains investissements 
solidaires  
 
(article 112 de la loi)  

PVM : pertes sur titres annulés 
 
(article 13 de la loi) 

Prestation compensatoire mixte  
 
(article 3 de la loi) 

Création d'un nouveau crédit d'impôt pour la 
rénovation énergétique des locaux des PME  
 
(article 27 de la loi) 

Prorogation du Prêt à taux zéro (PTZ)  
 
(article 164 de la loi) 

Crédit d’impôt pour investissement en Corse  
 
(article 24 de la loi) 

Déductibilité de la contribution aux charges 
du mariage  
 
(article 3 de la loi) 

Prorogation de la réduction Girardin logement  
 
(article 105 de la loi)  

Prorogation de la réduction d'IR "DEFI-
forêt"  
 
(article 103 de la loi)  

Actionnariat salarié : AGA et plan d'épargne 
salariale  
 
(articles 206 et 207 de la loi) 

Elargissement de l’octroi de la pension de 
réversion majorée pour les conjoints 
survivants de très grands invalides 
 
(article 221 de la loi). 

Prorogation du dispositif d'exonération 
temporaire d'IS en cas de reprise d'entreprise 
industrielle en difficulté  
 
(article 144 de la loi) 

Demi-part de quotient familial au profit des 
conjoints survivants de combattants 
 
(article 5 de la loi ) 

Rétablissement de la réduction d'impôt pour 
souscription au capital des entreprises de 
presse  
 
(article 147 de la loi) 

Prorogation du crédit d'impôt pour dépenses 
dans l'habitation principale en faveur de l'aide 

Réduction d'impôt pour mise à disposition 
d’une flotte de vélo prorogation  



aux personnes 
 
(article 117 de la loi) 

 
(article 148 de la loi)  

Prorogation du taux de l’intérêt de retard et 
de l’intérêt moratoire 
 
(article 68 de la loi) 

Suppression de certaines formalités 
d’enregistrement obligatoires pour les sociétés 
 
(article 67 de la loi) 

PER : Dispense d'acompte en cas de sortie en 
capital  
 
(article 40 de la loi) 

Bénéfices agricoles : déduction pour épargne 
de précaution  
 
(article 12 de la de loi) 

Rétablissement des formalités 
d'enregistrement des testaments authentiques  
 
(article 156 de la loi) 

Prorogation du crédit d'impôt agriculture 
biologique 
 
(article 150 de la loi) 

PVI : Création d'un nouvel abattement 
exceptionnel 
 
(article 38 de la loi) 

Création d'un crédit d'impôt pour les 
exploitants agricoles certifiés HVE  
 
(article 151 de la loi) 

PVI : exonération au titre de la cession pour 
logement social 
 
(article 29 de la loi) 

Assouplissement du régime des plus-values de 
cession de locaux professionnels transformés 
en logements (IS) 
 
(articles 17 et 25 de la loi ) 

Taxe de séjour  
 
(articles 123 et 124 de la loi) 

Aménagement du régime des sociétés 
d'investissement immobiliers côtées (SIIC) 
(article 16 de la loi) 

PVI : prorogation de l'exonération en cas de 
cession droit de surélévation 
 
(article 37 de la loi) 

Aménagements du crédit d’impôt recherche et 
crédit d’impôt innovation 
 
(article 35 de la loi) 

Exonération de contribution de sécurité 
immobilière (CSI) en cas d'obligations réelles 
environnementales 
 
(article 36 de la loi) 

Prorogation et aménagement de la réduction 
d'impôt SOFICA 
 
(articles 115 et 116 de la loi) 

DMTG : Exonération - dons ou legs au profit 
de certaines personnes morales ou 

Mécénat d'entreprise pour les dons en faveur 
des unions d'organismes finançant des PME  



associations 
 
(article 158 de la loi) 

 
(article 149 de la loi) 

Sécurisation du droit de communication à la 
DGFIP des données de connexion 
 
(article 173 de la loi) 

Instauration de deux nouvelles contribution à 
l’AMF pour les actifs numériques 
 
(article 69 de la loi) 

Harmonisation des procédures de 
recouvrement forcé des créances publiques 
 
(article 160 de la loi) 

Mesures en faveur des entreprises en procédure 
de conciliation  
 
(article 19 de la loi) 

Réduction d'impôt pour souscription au 
capital d'entreprises de presse 
 
(article 114 de la loi ) 

Substitution d'une réduction d'impôt aux 
déductions prévues pour les investissements 
Outre-mer par des sociétés IS  
 
(articles 108 et 109 de la loi) 

Retraite des fonctionnaires détachés à 
l'étranger 
 
(article 271 de la loi ) 

Déclaration d'impôt des micros-entrepreneurs 
 
(article 28 de la loi) 

Contribution à l'audiovisuel public : 
dégrèvement pour les personnes vulnérables 
disposant de faibles revenus 
 
(article 9 de la loi) 

Augmentation de capital par compensation de 
créances décotées - entreprises en difficultés  
 
(article 32 de la loi) 

Non-résidents : paiement des impôts par 
virement 
 
(article 188 de la loi) 

Prorogation de certaines mesures liées au 
Covid 19 
 
(articles 203, 216 et 228 de la loi) 

Réduction d'impôt pour dons aux oeuvres 
 
(article 187 de la loi ) 

Prorogation des dispositifs d'exonération 
d'impôt sur les bénéfices (ZRR, ZFU, BUD, 
ZAFR, ZDP, BER...) 
 
(article 223 de la loi ) 

Enregistrement des actes sous seing privé 
signés électroniquement 
 
(article 157 de la loi) 

Extension temporaire du crédit d'impôt pour 
investissements productifs outre-mer 
 
(article 15 de la loi) 



	

TVA immobilière 
 
(articles 47, 48 et 50 de la loi)  

Crédit d’impôt en faveur des agriculteurs 
n’utilisant pas le glyphosate 
 
(article 140 de la loi) 

  

IS : imputation des déficits sur une base 
élargie  
 
(article 30 de la loi) 


